enius similitate vestis et alia quae ad humilitatem Christi referuntur hypodulia adorantur. Et hoc est positio Libri hominis 5. q. 25. ar. 4. c. Alij vero dicunt quod illa crux non debet adorari ut est res quedam nec adoratio latrice nec dulice. sed adoratio cuiusdam honoris et reverentie tanquam instrumentum nostre salutis. sicut etiam reueremur sacramenta pro eo quod sunt instrumenta nostre salutis. Et hoc est positio Boni 5. dis. 9. q. i. ar. 4. c. Utz mater Christi sit adoranda adoratio latrice. Beatus quod non potest esse pura creatura. quia tamen est mater dei quod est excellentissimum. ita quod excellenter creature pure queat non potest. ideo sibi non tamen convenient honor dulie sed etiam hypodulie. quod nomine sumitur de globo Hieronimi 4. ubi dicitur dulia maior et dulia minor. Utz scilicet reliquie sunt aliquando venerande. Beatus quod sic. Sicut n. vulg. Aug. p. de cini. eti. Qui ad aliquem afficit ea quae de eo relinquuntur post mortem veneratur. non tamen corpus aut partes corporis. sed etiam aliquando exteriora ut vestes et similia. Manifestum est autem quod secundum tei venerare debemus tantum Christi membra filios et amicos. et intercessores nostros. et ideo reliquias secundum quiescentes in eorum memoriam honore cognoscere venerari debemus. vni et ipse Christus beatissimus religas convenientem honorum in presentia eorum miracula faciendo. Utz aduersarii adorari possit sine peccato. Beatus quod non. etiam si Christus force credat nisi interius vel exterius actualiter conditio expetatur. quia ipsa nomina rei insolite consideratione et attentione requirit. sicut dicitur de beatâ virginine quod cogitabat quod literetur ista salutatio. In adoratio vero hostie sufficit hanc conditionem habere habitualiter. s. si consecratio celebrata est facta pro eo quod hostie consecratio est confusa.

De superstitione in coram. ti. 7.

Deinde considerandum est de virtutibus oppositis religioni sive latrice. et per illis quae paucitatem est religio ne in his quod exhibet cultum divinum. et de virtutibus manifestâ proprietate ad religiones habentes per contemptum eorum quod pertinet ad cultum divinum. Primum vero pertinet ad superstitionem. et ad irreligionem. vni per considerationem est de superstitione et pluribus eiusdem. et per in coram. 2. de pluribus eiusdem in scripto. Circa primam plura queruntur. per virtutem superstitionis sunt virtutum religionis contrariae. Beatus quod sic. opponit autem ei superexcelletissime. quia plus exhibeat in cul-

tum divinum quam vera religio. sed quia exhibet cultum divinum vel cui non debet vel eo modo quo non debet. Ex hoc autem superstitionis dicti sunt enim Iustus. lib. ethimologia. et deponit. et imolabant ut sui liberis sibi superstites fuerent. sed hoc est ethimologia non significatio. Sed obiectum quod in globo ad Corin. 2. dicitur quod superstitione est religio supra modum scruta- ta non ergo recte. Beatus sicut bonum metaphysicorum reputur in malis. put dicit bonum latro. ita etiam nota virtutum quae accipiunt transumptum in malis. ut prudenter quis ponit per astutia enim illud Luc. 16. Sicut enim secundi prudenter. sunt. s. i. lib. et hoc modum superstitione dicitur religio. Utz sunt diversae species superstitionis. Beatus quod sic. utrumque superadictum est virtus superstitionis. quod existit in hoc quod transcedit medium virtutis enim aliisque circumstantias. non autem quilibet circumstantiarum corruptarum diversitas. variat speciem patrum. sed tamen qui referuntur ad diversa obiecta vel diversos fines. enim hec. n. actus morales species sortitur. Diversificantur etiam superstitionis species primo ex parte obiecti. potest nam divinus cultus exhiberi. vel cui exhibetur est. sed de modo non indebito ut si quis tempore gratiae coleret deum enim veteris legis ritum. et hec est prima species superstitionis. vel cui non exhibetur scientia nature. et hoc est aliud genus superstitionis. quod dividitur in multas species secundum diversos fines divini cultus. Ordinatur autem divinus cultus per ad reverentiam deo exhibendum. et enim haec prima species habens generis est idolatria quae divinas reverentiam indebita exhibet creature. 2. ad haec quod habet instrumentum a deo quem colitur. 3. ad haec pertinet superstitione divinitatis quae demones existunt per aliquod pactum cum eis inita tacita vel expensa. 4. ad quadruplicem directionem actuam humanorum. enim instituta tamen quod collitur. ad quod pertinet superstitione quadruplicem obseruacionem. et hec tria Aug. 2. de doctrina christiana tangit. Superstitionis est inquit quocunque institutum est ab hominibus ad facienda et collenda idola. pertinet ad collendam sicut deum. creaturam patrem vel ullam creaturam. et haec pertinet ad primam et per subditum vel ad consultaciones et pacta quodam signorum cuiusdem omnibus placita atque fertur. quod pertinet ad 2. et 3. partem. Ad haec pertinet oecum ligature et. quod pertinet ad 4.